tunis, Moyses, dùm Jethronis gregem pasceret, uteretur : alteram, quòd Geneseos scriptio, utpotè quæ Patriarcharum contineret virtutes egregias et benè vivendi documenta, multùm prodesse potuerit Israelitis in Egypto afflictis. Posteriores conjecturam sumunt ex sanctificatione diei septimæ, cujus fit mentio Genes. 2; cujus tamen sanctificationis præceptum non antè legem latam, vel certè nonnisi pauculis antè diebus Exodi 16, et postea rursùm Exodi 20, datum est. Item ex mundorum et immundorum animalium discretionem, quæ innuitur Gen. 7 et 8, cum tamen ea discretio non antè Moysis legem præcepta vel usurpata reperitur. Fatcor argumenta hæc in utramque partem parùm urgere, et facilè solvi ab iis qui opinantur contraria. Possunt argumentis pondus addere Patres Doctoresque. Pro priore sententiâ sunt Pererius, Præfatione in Genesim, et ad caput 3 Exod. disput. 1; Tena. lib. 2; Isagoges, diffic. 1, sect. 1. Pro alterâ sunt Theodoretus, q. 1 in Genesim, Tostatus ad 13 cap. Genes., quest. 132, Cornelius Præfatione in Pentateuchum. Adfertur et pro hac à Pererio, Tena, Cornelio, Beda, licèt nemo eorum Bedæ locum citet. Itaque hæc sententia auctorum pondere videtur vincere, in eamque ob id magis inclino. Quòd autem Pererius et Tena pro suâ sententiâ Eusebium, lib. 7 de Præparatione Evangelicâ, cap. 2, adferunt, non videntur satis advertisse quid Eusebius voluerit : non enim aliud vult, quàm priùs à Moyse Genesim scriptam, quàm legem quam à Deo acceperat : quod ego facilè admisero; non autem dicit Genesim ab eo scriptam, priusquam lex à Deo daretur. Itaque in eam partem inclino, ut nihil tanquam Prophetam scripsit nisi post acceptam à Deo legem, præsertim cum de spiritu Moysis prophetico antè apparitionem in rubo et missionem ad Pharaonem non constet; sintque non pauci in eâ sententiâ, Moysen post acceptum spiritum propheticum ab uxore abstinuisset; at constat, Moysen etiam in fine suæ in Madian commorationis usum uxore suâ. Dixi nihil scripsisse tanquam Prophetam; nam utrùm ut interpres aliquid scripsit dicemus, cum de Jobi libro disseremus.

Scripsit igitur Moyses tam Genesim quàm cæteros Pentateuchi libros post datam legem, et repetitum in monte secessum; neque defuit illi ad id otium totis quadraginta in deserto annis : quanquam non omnia eodem tempore scripta sint, cum nonnullæ historiæ posterius acciderint. Itaque primo anno, vel antè recessum à monte Sinai, existimo Genesim scriptam, Exodum, Leviticum, et è libro Numerorum novem prima capita; cætera deinde ex eodem libro posterioribus peregrinationis per desertum temporibus pro rerum gestarum ordine, ita ut postrema capita, à vigesimo usque ad finem, ultimo peregrinationis anno conscripta sint. Deuteronomium item, quod totius legis repetitio et velut compendium est, non antè ultimum annum à Moyse conscriptum, uti et populo inculcatum existimo : et de inculcatione quidem illâ satis meo iudicio constat è cap. 1 Deuter., v. 3. Excipe ultimum caput Deuteronomii quod, Moyse mortuo, ad totius Pentateuchi complementum

additum à Josue, passim omnium meliùs sentientium habet opinio; idque fieri potuit eodem peregrinationis anno ultimo in Setim, seu campestribus Moab, mansionem ultimam ante Jordanis transitum, dùm in luctu funebri ob Moysis mortem Israelitæ occuparentur.

Quòd si hanc Moysis scriptionem cum aliorum Scriptorum operibus conferre velimus, certum est Moysen, omnium quotquot scripsere, et ob sua scripta illustres existere, ætatem superasse : non enim omnes modò Græciæ Philosophos, Sapientes, Oratores, Socratem, Platonem, Aristotelem, Pythagoram, Demosthenem, Euclidem, cæterosque hujusmodi multis seculis anteivit, sed etiam his multò antiquiores, Hesiodum, Homerum, Orpheum, Linum, Musæum. Et de Homero quidem (cujus poemate nullam scriptionem antiquiorem habuit Græcia, teste Josepho lib. 1 contra Apionem), satis constat eum Moyse minimùm quadringentis vel quingentis, vel etiam septingentis annis posteriorem fuisse, cujus ætatem alii ad Heli, alii ad Salomonis, alii etiam ad posteriora tempora referunt, paulò antè primam Olympiadem. Omnium qui exstat Scriptorum antiquissimus est Mercurius Trismegistus Ægyptius (1), cujus avum maternum Atlantem astrologum Moysi coævum fuisse testis est Augustinus, lib. 18 de Civit. Dei, cap. 39.

Addo verò, si materiam spectemus, nullam Moysi historiã antiquiorem esse vel esse posse, cum ab ipsius mundi creatione historiã suam auspicetur; nullus verò cæterorum historicorum sit qui res antè diluvium gestas sit persecutus : qui autem antiquissima sunt persecuti, ferè ab Assyriorum monarchiã historiæ suæ originem ducunt, quæ propemodùm bis mille annis à mundo condito esse cœpit; vel, si qui antiquiora persequi voluerunt, nescio quas fabulas persecuti sunt. Addo, profanorum istorum historiis innumeras fabulas permisceri, ut nihil sit cui tutò fidem habere possis, cum sacræ Moysis historiæ, etsi antiquissimæ, summam à divinã auctoritate certitudinem habeant.

SECTIO VI.

Quo tempore scripti libri Josue, Judicum, Ruth, Regum, Paralipomenon, Esdræ.

Josue librum probabiliore sententiâ à Josue scriptum fuisse diximus : ex quo satis liquet, non videri commodè antè ab eo scribi potuisse quàm bella cum Chananeis gesta fuissent, tum quia historiæ materia scriptionem anteire debet, tum quia occupator erat primis illis sex annis Josue, quàm ut ad scribendum animum applicare posset. Quocirca ad hanc scriptionem opportunissimus fuit ille in Thamnathare plurimum annorum recessus à septimo ad decimum septimum. Addo verò ultima duo capita illius libri nonnisi paulò antè ipsius mortem ab eo scribi potuisse, idque duntaxat usque ad versum 19 capitis ultimi : nam ab alio cætera fuerunt addita, seu Calebo non diù post Josue mortem, vel aliquo ex senioribus illis qui Josue convixerant, seu potius à Samuele trecentis et pluribus post annis.

(1) Opera vulgò Trismegisto attributa tanquam apocrypha nunc rejiciuntur omnium doctorum consensu : plura continent quæ dogmata gnosticorum sapiunt.

Judicum liber cum incertum habeat Auctorem, non facile de tempore locove in quo scriptus est, potest constitui; quia tamen plurimum est opinio à Samuele fuisse conscriptum, is autem circiter trecentis quadraginta annis post Josue mortem Principatu apud Israelitas fungi cœpit, quo tempore, vel certè non diù antè Principatum, hanc scriptionem credi potest esse auspiciatus.

Ruth libellus ab eodem Samuele sub idem tempus conscriptus creditur, utpote qui sit velut appendicula ad librum Judicum, et nonnullam ad libros Regum viam muniat.

Regum liber, uti non unum habet scriptorem, ita non uno eodemque tempore conscriptus fuit; sed neque conscribi facile simul potuit, cum Regum rerumque gestarum ordo aliud deposceret. Cum autem propemodum certum sit Samuelem primi libri prima viginti quatuor capita scripsisse, de tempore loquere non difficile erit conjicere, nempe id ab eo factum in illo suo recessu in Ramatha post depositum Principatum, Saulemque regem creatum. Et quanquam novem prima capita etiam antè conscribi potuerint, fortè tamen rectius in hosce posteriores annos hanc scriptionem rejiciemus, quibus commentandi majus otium, abdicatione Principatu et publicis rejectis curis, ei suppetebat.

De reliquis librorum Regum scriptione etsi certum Scriptorem non possumus constituere (fuerunt enim varii Prophetæ vel Sacerdotes sancti, à quibus gesta Regum eodem ordine quo sibi successerunt, conscribi potuerunt), de tempore tamen aliquid probabiliter decerni potest. Et verò verisimile est, vel vivente Rege quolibet, vel certè eo mortuo non dilatam scriptionem eorum quæ ipso regnante contigerant, etsi subindè fieri potuerit ut historia conscripta non statim in vulgus omnibus legenda prodierit, quemadmodum in rebus talibus fieri solet, filiis Regum ac posteris suæ familiæ et progenitorum dedecora in vulgus spargi ægrè ferentibus, aut etiam minaciter impredientibus. Quòd aliqui certum aliquem eorum librorum Scriptorem contentur adstruere, vel Jeremiam, vel Esdram, vel alium quempiam, quæ ex re et de scriptionis tempore conjecturam faciunt, frustrà sunt, cum nullum eis argumentum suppetat: nam etsi ultimum Jeremiæ caput cum iis quæ habentur 4 Reg. ultimo capite, per omnia ferè consentiat, id tamen argumentum leve est, ut Jeremias librorum Regum scriptor adstruatur: potuit enim qui Jeremiæ scribenda dictavit Spiritus sanctus, eadem alteri scribenda suggerere; potuit Jeremias posteriorum capitum libri quarti Regum scriptor esse, at non cæterorum. Pari modo qui Nathan et Gad Prophetas volunt cæterorum Davidis gestorum à morte Samuelis libro 1 et 2 Regum Scriptores esse, quàm rectè id probent è lib. 1 Paralip. cap. ult., vers. 29, ipsi viderint: suprà enim Cap. 6, Sect. 4, ostendimus infirmum ex eo loco argumentum duci, idque ipsum refutat ibidem vers. 30. Continent autem hi Regum libri historiam quingentorum quinquaginta quatuor annorum, ab Heli principatu usque ad captivitatem Babylonicam, præterquam quòd fortè interregna

aliqua sint constituenda, de quibus in libris Regum disputandum est: quocirca nec antè nongentos decem annos ab egressu de Ægypto potuit hisce libris finis imponi.

Paralipomenon libri similiter nec certum habet scriptorem, nec certum tempus scriptionis. Hos libros scriptos esse post libros Regum, per se fit verisimile, et nomen ei à Græcis inditum satis id indicat; *Paralipomenon* enim libri appellantur, hoc est, *prætermisorum*. Si unus aliquis horum librorum scriptor adstruendus esset, perspicuum esset libros hos non nisi post captivitatem Babylonicam scriptos esse; id enim indicant duo postremi versus cap. ultimi lib. 2 Paralip., qui perspicuè scripti sunt factà à Cyro jam potestate Judæis revertendi Jerosolymam et Templi restaurandi. Quia tamen id admodum incertum est, cum et hi libri fluxu temporis à variis scribi potuerint, et hæc extrema Appendicula ab aliquo post captivitatem, seu Esdrà, seu alio potuerit fuisse addita, idcirco et de tempore nihil certò vel admodum probabiliter statuere possumus. Quia tamen video hanc maximè receptam esse sententiam, unum aliquem hanc de Regibus Juda narrationem è diversis libris propheticis concinnasse, quod afferunt Theodoretus et Procopius initio suorum Scholiorum, idcirco nonnullà, quanquam levi probabilitate, statuere possumus hunc librum post captivitatem Babylonicam fuisse scriptum; quod enim certum putavit Serarius Prolegomenis in libros Regum, argumento è duobus illis postremis versibus desumpto; atque adeò non videri cui meliùs adscribatur id opus quàm Esdræ; quod etiam inter Hebræos Rabbi Salomon asseverat. Itaque quo tempore Esdras è Babylone Jerosolymam reversus floruit, fuerit hic liber scriptus: quanto autem post solutam captivitatem anno is floruerit, mox cum de Esdræ libro statuemus, dicetur.

Esdræ librum primum, quemadmodum ab ipso Esdrà scriptum certò adstruximus, ita is necessariò ad ipsius, quibus post reditum è Babylone Jerosolymæ floruit, tempora referendus est. Quando autem Esdras floruerit, et in Judæam Babylone reversus sit, non una est opinio: dum alii sub annum à solutà captivitate quinquagesimum, alii sub annum ejusdem solutæ septuagesimum, alii sub annum octogesimum (qui postremi omnium fortè optimè sentiunt) Jerosolymam reversum sub Artaxerxe Longimano volunt. Scripsisse autem non diù post ejus reversionem, tum nonnulla quæ se absente facta fuerant à solutà captivitate, tum ea quæ se præsentè contigerant, ex ipsius libri materià non difficile est cognoscere.

Alter Esdræ liber, etsi sive propter materiæ affinitatem, sive quia ab Hebræis uterque liber in unum compingi solet, commune etiam ab Esdrà nomen acceperit, tamen ejus Scriptorem non Esdram, sed Nehemiam esse certum est, qui posterius etiam quàm Esdras sui temporis res gestas scripsit, Babylone reversus Jerosolymam sub eodem tamen Artaxerxe Longimano: nam Esdræ reversio Jerosolymam sub annum sextum vel septimum Artaxerxis Longimani ab Eusebio et aliis statuitur; at Nehemiæ Jerosolymam adventus sub ejusdem Artaxerxis Longimani annum trigesimum se-

cundum ab eisdem contigisse memoratur. Neque tamen tum citò vel scripsit vel absolvit suam scriptionem Nehemias, sed tantummodò post annos duodecim, quibus reedificatio urbis facta est, et quæ deerant templo adjecta sunt, quæ perfecta refert in suo libro Nehemias.

SECTIO VII.

Quo tempore libri Tobiae, Judith, Esther conscripti sint.

Tobiae libri incertum scriptorem quidem suprâ diximus, quia nullo firmo argumento ejus scriptor probatur: quia tamen video plures in eam inclinare sententiam, ut sentiant duos Tobias, seniore et juniorem, ejus libri Scriptores esse, et seniore quidem usque ad caput 14 scripsisse; ultimum verò caput, quod continet Tobiae senioris mortem, et ea quæ vel moriens dixit, vel post ejus mortem contigerunt, scribere ipse non potuit, potuit autem scribere Tobias junior, præter duos versus postremos, quæ alius quispiam ex ejus fortè posteris addidit; nos etiam ut de tempore scriptionis aliquid statuamus, hanc ipsam de Tobia seniore et juniore opinionem sequemur. Et verò habet aliquod opinio hæc, licet non admodum firmum, argumentum; siquidem lib. Tobiae cap. 12, vers. 20, dicit illis Angelus: *Vos autem benedicite Deum, et narrate omnia mirabilia ejus*: hæc autem narratio ut perfecta sit, et ad absentes etiam porrigatur, debet non tantum verbo sed etiam scripto fieri. Adde, in Græco textu et Hebraico ibi haberi: *Scribite hæc omnia, quæ contigerunt, in libro*: quare si de integritate et sinceritate istarum versionum constaret, res hæc videretur confecta. Quia tamen multa sunt quæ versiones illas ex Chaldaico (eà enim linguâ primùm hic liber scriptus est, ut cap. 12, sect. 4 dicturi sumus) incertas et suspectas reddant, neque vel in Hebræum antè Christum, vel in Græcum à Septuaginta Interpretibus ullo modo videatur redditus, Hieronymus verò ex Chaldaico proximè et sincerè reddiderit, ejusque solam versionem Ecclesia probavit, leve momentum habet quod ex aliis illis versionibus adducitur. Quidquid sit, videtur dubitari non posse, si ab ipsis Tobia seniore et juniore hic liber conscriptus non sit, fuisse conscriptum ab aliquo Hebræo linguâ Chaldaicâ, qui in eadem cum Tobia captivitate vivebat, et ista vel oculis vel auribus facta acceperat, ut proindè res eodem recidat quoad scriptionis tempus; ità ut si vitæ Tobiae et captivitatis tempus compertum sit, non possit scriptionis tempus admodum esse obscurum.

Itaque illud planè asserendum est totum hunc librum scriptum esse inter utramque captivatem, priorem quâ decem tribus abductæ sunt in Assyriam à Salmanasar Assyriorum Rege, anno sexto Regis Ezechiae, et alteram duarum tribuum à Nabuchodonosor in Babylonem abductarum, quæ annis post priorem centum quatuor contigit. Cur autem id necessariò asseri debeat, ex eo liquet, quòd Tobias senior jam conjugatus cum uxore et filio infantulo abductus sit in captivatem cum cæteris Israelitis à Salmanasar rege Assyriorum, ut initio libri Tobiae habetur, à quâ captivitate

hujus libri exordium ducitur, pauculis aliis è priori Tobiae vitâ repetitis. Vixit autem Tobias senior in captivitate annis pluribus, in cæcitate quatuor annis, post cæcitatem quadraginta duobus usque ad centesimum secundum annum. Quot autem annis in eadem captivitate antè cæcitatem vixerit, non constat; etsi de annis octo constet, qui fuerunt à captivitate illà decem tribuum usque ad cladem quam ab Angelo accepit Sennacherib qui Salmanasari patri mortuo successerat, juxtà urbem Jerosolymam sub Ezechia Rege, quæ describitur 4 Reg. 19, et Isaie 37, post quam cladem ista Tobiae cæcitas contigit: imò cum patre sexagenario Tobias junior uxorem duxerit, isque infantulus esse cum in captivatem cum parente profectus est, ut ex Tob. 4, vers. 11, colligitur, credi potest vix paucioribus quàm viginti annis antè id conjugium eam captivatem contigisse, ità ut sub annum Tobiae senioris quadragesimum ea captivitas contigerit, quod etiam nonnulli ex Hebræa versione, quam non vidi, colligunt, atque adè Tobias senior sexaginta duos annos in captivitate exegerit, cujus mors in trigesimum nonum vel quadragesimum Regis Manassis incidit. Parenti supervivere potuit Tobias junior annos 34, cujus mors in Josiae Regis tempora, in annum circiter ejus decimum septimum incidit, post quorum mortem anni triginta septem exstitere usque ad alteram duarum tribuum captivatem, intrâ quorum annorum tempora vel scriptus vel perfectus fuit hic liber. Eversio autem Ninive, cujus interitum prædicit Tobias senior in morte, cap. 14, vers. 6, ab Hieronymo Præfatione in Jonam refertur ad Josiae tempora: quæ ratio fuit cur Tobias junior maturè ex eà urbe recesserit, ut habetur eodem cap. vers. 14.

Judith librum etiam incertum habere Scriptorem suprâ diximus: quia tamen plerique in Joachimum Pontificem, qui tempore Judithæ vixit, et totius hujus historiae spectator fuit, inclinant, eos assectabimur. At quo tempore Judith et Joachim Pontifex vixerint, seu quo tempore hæc historia contigerit, intricatissimam difficultatem habet, quæ paucis expediri non potest, nonnullis opinantibus hanc historiam antè Babylonicam captivatem, aliis post Babylonicam captivatem contigisse, vel sub Cambyse Cyri successore, vel sub alio Persarum rege posteriore; qui posteriores nituntur hoc uno ferè argumento è cap. 5, petito, ubi Achior vers. 22, 23 indicare videtur, dùm hæc facta sunt, jam antecessisse Babylonicam captivatem: *Nam et antè hos annos, inquit, cum recessissent viâ, quam dederat illis Deus, ut ambularent in eâ, exterminati sunt praeliis à multis nationibus, et plurimi eorum captivi abducti sunt in terram non suam. Nuper autem reversi ad Dominum Deum suum, ex dispersione quâ dispersi fuerant, adunati sunt, et ascenderunt montana hæc omnia, et iterum possident Jerusalem, ubi sunt sancta eorum.* Quibus verbis, inquit, indicatur Hebræorum dispersio, captivitas, et Jerosolymorum ac Templi amissio, ad quæ postliminò rediisse dicuntur, nimirum solutâ captivitate.

A longè plus verisimilitudinis habet altera opinio eorum qui hanc historiam antè Babylonicam captivitate-

tem contigisse asserunt, eamque, qui omnium optimè videntur sentire, referunt ad tempora Manassis Regis. Neque verò posse ad Cambysis tempora, vel posteriores reges Persarum post Babylonicam captivitatem referri, firmissimis argumentis demonstratur. Primò, necdum deletum erat Assyriorum imperium, cum hæc Judithæ historia contigit, sed florebat maximè, ut è cap. 1 et 2, colligitur; at destructum fuit Assyriorum imperium et ad Chaldæos translatum antè Babylonicam captivitatem. Secundò, tempore hujus historiæ stabat Ninive Assyriorum Regia, ut indicatur cap. 1, vers. 5; at deleta fuit Ninive antè captivitatem Babylonicam, juxtà vaticinationem Nahum Prophetæ, quæ Ezechia regnante facta est, et prædictionem Tobiaë senioris, Tob. cap. 14, vers. 6. Contigit autem, D. Hieronymi asserente Præfatione in Jonam, Josiæ temporibus hujus urbis excisio: imò eadem est Josephi sententia; nam ait lib. 9 Antiq., cap. 11, Nahum prophetasse de Ninive excidio sub Joatham rege, evenisse autem id quod prædixerat centum quindecim annis postea, quod tempus necesse est, à Joatham ducto initio, in Josiæ tempora incidere. Tertiò, dum hæc historia contigit, stabat Jerusalem et Templum, cap. 4, vers. 2; at tempore Cambysis, et diù adhuc postea non fuit restitutum Templum, nedum Jerosolyma, cujus restitutio Templi restaurationem multis annis secuta est. Quartò, paulò antè quàm hæc fierent, vivebat rex Medorum Arphaxad, qui ædificavit Ecbatana, cap. 1, vers. 1; at is qui ædificavit Ecbatana, quem profani Scriptores *Dioclem* vel *Deiocem* vocant, multis annis antecessit Persarum imperium; et, si Eusebio credimus, eo tempore regnabat in Medià, quo Manasses in Judæa regnabat. Quintò, nullus Persarum rex legitur Nabuchodonosor appellatus; fuit ergò hic Nabuchodonosor, cujus militiæ præfectus erat Holofernes, non Persarum rex, sed Chaldæorum, vel Assyriorum, vel utrorumque. Sextò, nunquam leguntur Israelitæ regibus Persarum sese bello opposuisse, nec mirum, cum ab illis multa acceperint beneficia, potestatem restituendi Templi et Urbis, aliaque plurima; adde, etsi velent, neque vires Judæis, neque animum rebellandi adfuisse. At regibus Assyriorum non semel Judæi restiterunt. Septimò, hæc Holofernis expeditio facta est anno decimo tertio regni Nabuchodonosoris; at Cambyse tantummodò annis octo imperavit: non est ergò Cambyse iste Nabuchodonosor. Addi potest, reperiri sub id tempus Judæorum Pontificem Eliocim nomine (qui idem et Joachim, nam utrumque nomen habet in historiâ Judith) juxtà promissionem illi factam per Isaiam cap. 22, vers. 20, 21. Et hæc quidem argumenta maximè procedunt contrà eos qui Cambysem istum Nabuchodonosorem faciunt, quæ est plurimorum sententia, licet nonnulla etiam de omnibus Persarum regibus universim idem probent.

Itaque dispersio illa et captivitas, cujus fit mentio Judith cap. 5, non est illa quæ in Babyloniam abducti sunt Judæi, Urbe Temploque destructo, sed partim ea quæ Judæi multi dispersi à Sennacherib Assyriorum ege sub rege Ezechia; partim altera, eaque præci-

pua, cum à Babyloniis vexati Judæi, et rex Manasses catenis et compedibus vinctus abductus est in Babylonem, qui tamen paulò post, et si qui alii cum ipso captivi abducti fuerant, remissi sunt: non diù tamen postea ab Assiriis hoc bello appetiti sunt. Neque verò in aliud tempus comòdè rejici potest hæc historia; siquidem ultimo Judith capite dicitur Judith vixisse centum quinque annis, et toto tempore quo deinceps vixit, multisque annis postea, pace firmà fructus Judæos; ergò à Manasse temporibus inchoandum est, postquam captivitate solutus in regnum remissus est. Si enim sub alio rege posteriori id factum velimus, non poterimus hos diuturnæ pacis annos invenire: siquidem ab Amonis, qui Manasse successit, auspiciis usque ad Joachaz, qui à rege Ægypti bello laecessus fuit, sunt tantummodò anni triginta tres: at à Manassis regis initiis, qui annos quinquaginta quinque regnavit, usque ad eundem Joachaz sunt ferè anni nonaginta; sed ex annis Manasse detrahendi sunt anni quibus initio Principatùs impiè vixit, ejus non diù post captivitas ac in regnum remissio, post quæ bellica hæc Holofernis expeditio suscepta sit. Faciamus verò id sub annum Manasse decimum quintum contigisse, fuerint adhuc anni plures septuaginta, quibus reliquum vitæ exigere Judith in pace potuit, et pluribus post ejus mortem annis eadem Judæi frui. Faciamus enim eam quadraginta vel quadraginta quinque annorum fuisse, cum ipsa Holofernem occidit (neque enim multò annosior ipsa asseri potest, cum puella vocetur, eidemque adhuc eximia formæ venustas superesset), supersunt vitæ ipsius anni sexaginta quinque; qui supersunt, mortem ejus secuti fuerint.

Scio Torniellum huic se opinioni opponere, ad annum mundi 3353 et ad annum mundi 2372 novam conatum esse opinionem stabilire, refutatis Bellarmini pro suâ nostrâque opinione argumentis, hancque Judith historiam ad Xerxis tempora, annis à Babylonicâ captivitate solutâ quinquaginta quinque, referre, cum enim existimet, ad tempora quæ Babylonicam captivitatem antecedunt historiam hanc referri non posse, et Cambysis tempora ad hanc rem incommoda satis animadvertat, satius etiam censuit ad posteriorem aliquem Persarum regem eam referre, nec invenit cui id commodius adaptari potuerit quàm Xerxi, verisimilitudine fortè majore quàm ceteri qui volunt id sub Cambyse contigisse. An tamen, id quod vult pervicacit, alii judicabunt, mihi certè necdum persuasit. Bellarmini argumenta non aliter ferè dissolvit, quàm quòd potuerint hoc et illa fieri, aut quòd potuerint Ecbatana postmodum reædificari, et de hac reædificatione Judith historiam loqui, atque adeò Arphaxad non fore illum Deiocem qui primus Ecbatana ædificavit: potuisse fieri ut Ninive reædificaretur post Babylonicam captivitatem, etc. At horum aliquid factum nec probat ipse, nec è probatis auctoribus probare potest. Simile est etiam illud quòd Nabuchodonosor in historiâ Judith nominatum non vult esse Xerxem ipsum Persarum regem, sed aliquem regem ipsi subditum regnantem in Ninive, qui occasionem accipere potuerit rebellandi et recuperandi

imperium, rebus à Xerxe cum Græcis malè gestis; at ostendi deberet, ut solidè opinio Bellarmini refutetur, non tantùm hæc potuisse fieri, sed etiam facta esse, aut saltem tentata. Addo verò, postremum hoc dici non posse, quia in exercitu Holofernis erant etiam Persæ, nempe Assyriorum Regi subjecti, ut indicat Judith in suo cantico cap. 16, vers. 12. Quis autem credat Persas voluisse se jungere ei qui regi Persarum rebellis existebat? Præcipuum autem Tornielli fundamentum petitur è verbis illis cap. 5: *Et iterum possident Jerusalem*; quibus verbis indicatur pulsos Jerosolymà Judæos, quod factum aliquandò antè captivitatem Babylonicam cum aliquà veri specie affirmari non potest. Addit verò ad majorem vim argumenti, è versione Septuaginta Interpretum, in fine vers. 22 ejusdem capituli addi: *Et templum Dei ipsorum factum in pavimentum, et civitates eorum captæ sunt ab adversariis*; quæ verba perspicuè Babylonicam captivitatem indicant. Verùm hæc verba mihi omninò suspecta sunt, quandoquidem Hieronymus in Chaldæo ea se non legisse satis ostendat. Neque verò Græca hæc versio rectè à Torniello Septuaginta Interpretibus adscribitur, cum satis constet Septuaginta Interpretes nullos libros, nisi qui et in Hebræo Canone essent, et Hebraicè scripti, fuisse interpretatos; liber autem Judith neque scriptus Hebraicè, neque in Hebræo Canone fuisse omnium fit consensus, et disertè utrumque asserit Hieronymus. Itaque quod dicitur in textu nostro: *et iterum possident Jerusalem*, intelligi debet de plurimis illis de quibus antecessit, qui dispersi fuerant vel captivi abducti; hi enim non potuerant dici tempore dispersionis vel captivitatis sub Ezechià et Manasse possedissee Jerusalem, sive quod idem est, in eà habitasse. De captivitate autem Babylonicà non dixisset ibi Scriptura plurimos abductos esse in captivitatem, sed omnes, cum nulli vel paucissimi remanserant, et qui pauculi relictis sunt mox Judæam deseruerint et in Ægyptum profugerint, ità ut Judæa penitus desolata et deserta incolis effecta sit.

Esther historia à quo sit conscripta non facilè defini posse, in diversas partes abeuntibus sententiis, suprâ diximus; videntur tamen plures meliorisque notæ Doctores in Mardocheum ipsum inclinare, quorum et nos sententiam sequemur. Neque verò possunt ab ullis meliùs rerum gestarum historiæ conscribi, quàm ab iis qui rebus ipsis presentes adfuerunt, et quarum ipsi magna pars fuerunt. Accedit, hujus rei nonnullum argumentum sumi è cap. 9, vers. 20 et 26, etsi de solâ Epistolâ ad Judæos transmissâ intelligi possint: nam et vers. 26, id quod interpres noster addidit: *id est libri*, nec in Hebræo est, nec in Græco, et de libro, seu volumine Epistolæ intelligi potest: hanc tamen scriptionem ad totum librum extendi nihil vetat.

Hoc tamen constituto, restat nodus difficilior, quo tempore tam Esther quàm Mardocheus vixerit, quia in re nonnulla mihi videntur certa, obscura alia et incerta. Atque imprimis illud mihi certum videtur, hanc historiam non contigisse antè captivitatem Babyloni-

cam; quod mihi videtur perspicuè indicari Esther cap. 2, vers. 5, 6: *Erat vir Judæus in Susan civitate, vocabulo Mardocheus, filius Jair, filii Scmei, filii Cis, de stirpe Jemini, qui translatus fuerat de Jerusalem eo tempore quo Jechoniam regem Juda, Nabuchodonosor rex Babylonis transtulerat*. Porrò Jechoniæ regis translatio undecim tantummodò annis Templi urbisquè eversionem à Chaldæis factam præcessit, totiusque Gentis perfectam transmigrationem: non est igitur credibile, intrâ hosce undecim annos contigisse, quo tempore Chaldæi Judæorum hostes se profitebantur, Gentisque totius ruinam meditabantur.

Secundò, illud mihi videtur certum, non contigisse hæc antè inchoatum sub Cyro Persarum imperium, sive antè solutam captivitatem Babylonicam, etsi pauculi contrarium senserint, qui Assuerum, Estheris maritum, Medum et Darii Medi patrem, cujus fit mentio Danielis cap. 9, faciunt. Primò, quia hic Assuerus passim in Græco textu, apud Josephum, Eusebium, aliosque Græcos, vocatur Artaxerxes; id autem nomen regum Persarum proprium fuit. Secundò, quia Esther cap. ult. ipsemet Assuerus se Persam Persarumque regem, suumque regnum non aliud esse quàm Persarum, satis perspicuè vers. 10, 14, 23, indicat. Tertiò, quia Susa, in quibus Assuerus iste regnavit, non Medorum Regia, sed Persarum fuit. Quartò, quia Assuerus hic, cap. 1, vers. 1, et cap. ult. vers. 1, dicitur regnasse ab Indiâ usque Æthiopiâ: nunquàm autem tam latum habuerunt imperium Medi, sed solis id Persis competit.

Tertiò, illud maximè incertum et obscurum, quis sit ille, et quotus Persarum rex, sub quo historia Esther contigerit, quique ejusdem Esther maritus fuerit, dum alii Cambysem secundum Persarum regem, alii quartum, videlicet Darium Hystaspis filium, alii quintum, Xerxem scilicet, alii Artaxerxem Longimanum qui septimus fuit, alii Artaxerxem Mnemonem regem undecimum volunt. Quamvis quod ad Cambysem attinet, qui duntaxat septem octove annis in regno vixit, ferè omnes rejiciunt, et meritò, cum Esther cap. 2, vers. 7, anni duodecimi Assæri fiat mentio. Pro Artaxerxe Mnemone pugnant multi tam antiqui quàm recentiores, Eusebius in Chronico, Isidorus, Beda, Pererius, Torniellus, aliique. In eam tamen ire sententiam non possum, ob rationem illam quam tangit Bellarminus, quòd Josephus lib. 1 contra Apionem disertè asserat non haberi in Canone sacrorum librorum eos libros, qui post tempora Artaxerxis Longimani scripti sunt. Esther autem semper in Canone Hebræorum fuit; debuit ergo scriptus esse antè mortem Artaxerxis Longimani; ergò Assuerus ille maritus Esther non potuit esse Artaxerxes ille Mnemon, qui multis annis post Artaxerxem Londimanum vixit et regnavit. Neque est quèd Torniellus vim argumenti eludat, fortiùs probandum fuisse Bellarmino librum Esther fuisse unum è viginti duobus illis libris qui fuerunt in Hebræorum Canone, et quòd non potuerit postea adjici, cum Josephus quinam essent illi viginti duo libri non explicet. At passim omnes Hebræi explicant, et viginti duos libros numerant, in

iisque librum Esther comprehendunt : totidem libros Hebræi Canonis recenset D. Hieronymus in Prologo galeato, eosque sigillatim enumerat, et inter eos Esther nominat. Accedit quòd Josephus non tantùm dicat tunc confectum fuisse Canonem, sed etiam postea nihil ei Canonis fuisse additum : non ergò additus fuit liber Esther, et si additus fuisset (antè verò jam fuerant viginti duo libri in Canone), is fuisset vigesimus tertius; at nemo nec Hebræorum nec Catholicorum reperitur, qui Hebræorum Canonem in viginti tres libros distribuât. Maneat ergò, Esdram in sacris litteris versatissimum, huncsacrorum librorum Canonem sub Artaxerxe Longimano confecisse, summique Judæorum Pontificis decreto et approbatione auctoritatem accepisse, et ex eo tempore nihil Hebræorum Canonis fuisse additum.

Restat igitur ut historia hæc ad tempora vel Darii Hystaspis, vel Xerxis, vel Artaxerxis Longimani pertineat, et unus illorum sit iste Assuerus maritus Esther, ut proinde tandem ad hosce tres reges, qui sibi proximè successerunt, (nisi quòd inter Xerxem et Artaxerxem exiguo septem mensium spatio Artabanus per vim regnum tenuerit), nota hæc quæstio resolvatur. Quis autem potissimùm horum fuerit, non habeo dicere. Josephus, Bellarminus, et alii, hunc Assuerum Artaxerxem Longimanum esse volunt; ego admodùm dubito, non ob rationem Eusebii, qui vult Esdram non fuisse de Esthere taciturum, si historia hæc sub Artaxerxe Longimano contigisset : hæc enim ratio parùm urget, cùm tam Estheris ad regnum subvectio, quàm quæ deinde secuta sunt, Amanis exaltatio, ipsius in Mardocheum odium, strages Judæorum, Amane id machinante, in certum diem constituta, Amanis suspensio, Mardochei sublevatio, edita de Judæorum hostibus strages, etc., facta necessariò fuerint absente Esdrâ et Jerosolymam reverso; si tamen is Artaxerxes maritus fuerit Esther : siquidem Esdras anno regis Artaxerxis septimo, primo die mensis primi Babylone discessit, et primo die mensis quinti Jerosolymam advenit, ut habetur Esdræ cap. 7, vers. 8, 9, at regina Esther ejusdem anni septimi regis mense decimo ad cubiculum regis Assueri ducta fuerit, ut habetur Esther cap. 2, vers. 16. Dubitationis autem meæ ratio est, quòd videatur mirum, hunc Artaxerxem, qui tam benevolus ergà Esdram et Judæos omnes paulò antè fuerat, ut indicat caput septimum libri primi Esdræ, quique eundem Deum cœli, quem Judæi colebant, colere se non obscurè profiteretur, paulò post tam facilè ab Amane persuasum esse ut in omnium Judæorum necem consentiret. Adde quòd maritus Esther non videatur Deum verum coluisse, aut Judæorum ritus probasse, cùm de iis regi dicat Aman Esther cap. 3, vers. 8 : *Est populus per omnes provincias regni tui dispersus, et à se mutuo separatus, novis utens legibus et cæremoniis*. Itaque dubito an non potiùs ad Darium Hystaspis filium, vel Xerxem ea historia pertineat : imò et propter allatam paulò antè rationem, cùm etiam Darius videatur suprâ modum Judæis favisse jam indè ab initio regni sui, et Deum verum coluisse, ut colligi

potest è 4 Esdræ cap. 6, videretur tandem tota hæc res ad unum Xerxem Darii filium revolvî. Quod etiam alio argumento nonnulli colligunt, quòd iste Xerxes fuerit voluptuosissimus, utpotè qui novarum voluptatum inventoribus præmia proposuerit, ut refert Cicero, quod optimè cum hujus Assueri conviviis, vinolentiâ, luxu, prodigalitate, libidine congruit.

Notandum illud tamen, sub quocumque istorum regum historia hæc ponatur, non videri posse dici Mardocheum fuisse cum Jechoniâ in Babylonem traductum ratione sui, sed ratione duntaxat parentum, qui cum Jechoniâ traducti fuerint; quomodò et nonnulli cum Jacob in Ægyptum descendisse dicuntur, qui necdùm nati erant; et 2 Esdræ, cap. 7, dicuntur Zorobabel, Josue, Nehemias, et cæteri ascendisse de captivitate migrantium, quos tulerat Nabuchodonosor rex Babylonis, cùm tamen hi omnes in captivitate nati essent. Cur autem de Mardocheo id videatur asserendum, ratio est, quia quantumcumque totum hoc negotium acceleremus, et sub Dario Hystaspem factum asseramus, debet statui Mardocheus minimùm centum et decem annorum, cùm in Amanis locum suffectus est : siquidem à Jechoniâ traductione usque ad solutam captivitatem Babylonicam sunt anni octoginta et unus, à solutâ captivitate usque ad Darium Hystaspem, sunt anni ferè viginti, juxtâ Eusebium; itaque à Jechoniâ translato usque ad Darium Hystaspem anni sunt circiter centum : anno autem duodecimo regis fuit Aman suspensus, et Mardocheus in ejus locum suffectus; itaque jam erunt anni centum et duodecim. Sin historiam hanc ad Xerxis tempora referamus, cùm Darius Hystaspes annis 36, juxtâ Eusebium, regnaverit, debet Mardocheus ferè centum quinquaginta annorum censi, cùm in Amanis locum suffectus est. Sin ad Artaxerxis tempora ea historia referatur, cùm Xerxes annos viginti regnum tenuerit, debet Mardocheus ferè centum septuaginta annorum constitui, cùm eam à rege dignitatem accepit. Quæ ætas etsi nonnullis incredibilis non videatur, mihi tamen non facilè, nisi quid omninò cogat, admittenda videtur, præsertim ut id ætatis homo ad publicas res administrandas admoveretur, cùm sexcentis antè annis Samuel et David anno sexagesimo vel septuagesimo ita consensissent, ut rerum publicarum administrationem jam obire non possent. Adde, esto id minùs mirum et incredibile in Mardocheo appareat, at in Esthere id prorsus incredibile et ridiculum judicabitur : cùm enim Mardocheus vel Estheris patruus, ut videtur textus noster indicare Esther cap. 2, vers. 7, et cap. 8, vers. 1, vel, ut verior habet opinio, ejus esset patruelis, sicut è duobus fratribus essent progeniti, ut Hebræus et Græcus textus indicant, non potuit Esther ætate longè inferior esse Mardocheo; sed faciamus viginti vel triginta annis posteriorem esse; quis credat eam, vel anno octogesimo, vel anno centesimo decimo, vel anno centesimo trigesimo tam speciosam existisse, ut ab Assuero ad thronum regium eveheretur, et ob pulchritudinem præ aliis omnibus uxoribus ab eodem amaretur, ut habetur Esther cap. 2, vers. 15, 17? Et hæc

quidem de hisce tribus Tobiae, Judith, Esther libris, in quibus ferè major quoad scriptionis aut etiam historiae tempus difficultas.

SECTIO VIII.

Quo tempore liber Job scriptus et Psalterium.

Job liber si ab ipsomet Jobo conscriptus fuit, quam sententiam ut probabiliorem suprà, Sect. 2, secuti sumus, non difficile erit definire quandò is scriptus sit, si modò de Jobi ætate constet. Hebræi in Seder Olam Jobum ipso ingressus Jacob in Ægyptum anno natum volunt, mortuum ipso egressus ex Ægypto anno; sed hi ut solent divinant, nec nisi ridiculam adferunt rationem; eos tamen ferè scriptores alii, Torriellus, Salianus sequuntur, cum aliud nihil melius habeant. Et verò, si sub illud ingressus in Ægyptum tempus natum Jobum Hebræi dixissent, mortuum sub tempus egressus ex Ægypto, rem planè verisimilem dixissent, cum satis constet neque diù præverti illa tempora posse, neque in multos annos differri: siquidem fuit Job è Esaü oriundus, ut Genes. cap. 36 ostendimus, et quintus ab Abraham, ut habet editio Septuaginta in libri Job fine, nempe hoc ordine, Abraham, Isaac, Esaü, Rahuel, Zara, Job: una minus reperitur generatio usque ad descensum in Ægyptum in posteris Jacob, Abraham, Isaac, Jacob, Judas, Phares, qui natus fuit sub ipsum descensum annum, imò, ut multis visum est, ipso descensus anno; sed in posteritate Esaü facilè potuit una intercedere generatio plus quam in Jacobi posteritate ad illum usque descensum annum, sive quia citius Esaü uxorem Basemath seu Mahelet duxerit, anno videlicet ætatis septuagesimo septimo, ex qua genitus est Rahuel, et Jacob anno duntaxat octogesimo quarto Liam duxerit, ex qua post quatuor annos Judam genuit; sive quia serius Judas Phares genuit, anno videlicet ætatis quadragesimo quarto è nura sua, quæ jam ex aliquo Judæ filio potuisset, si supervixissent, suscepisse liberos. Igitur si sub annum descensus in Ægyptum natus est Job, et annis 210 vixit (ut passim omnes Latini sentiunt; nam centum quadraginta vixit post calamitates, ut vers. ult. capitis ultimi Job habetur; antè verò, comprehensis etiam, quantum ego quidem arbitror, calamitatis annis, vixerat, ut communis fert opinio et habet Athanasius in Synopsi, septuaginta annis: universim fiunt 210 anni), necesse est eundem sub annum egressus ex Ægypto mortuum esse, cum totam commorationem Israelitarum in Ægyptum 210 annis circumscribamus. Ex quo et illud sequitur, sub annum mortis Josephi Patriarchæ, quæ septuaginta et uno annis secuta est descensum in Ægyptum, Jobum cum suis calamitatibus fuisse confictatum, potuisseque à Jobo totum illum librum suarum calamitatum conscribi etiam antè Moysis ortum, qui circiter annis sexaginta Jobi luctam secutus est; si tamen excipias capitis ultimi versum ultimum qui à Moyse vel alio adjici potuit.

Quocirca non est illud improbabile, quod Severus Sulpitius in sacrâ Historiâ, et Pererius in cap. 3 Exodi,

aliique tradunt, Moysen, dum in terrâ Madian versaretur, socerique oves in deserto pasceret, hunc librum ab Idumæis vicinis nactum è Syro Arabico sermone in Hebræum vertisse, tum ut suum exilium solaretur, tum ut postea ad suos in Ægyptum rediturus haberet quo eorum labores et ærumnas solari hoc tam insigni patientiæ exemplo posset. Id tamen intellige postremam illam de vitæ annis et Jobi morte Appendiculam, quam postea Moyses vel revelatione, vel Idumæorum relatione adjecit. Plura verò in extremâ libri Appendiculâ adjecta sunt à Septuaginta Interpretibus, non ex Hebræâ Moysis versione, sed è volumine Syro Arabico, in quo illa, Jobo mortuo, ab aliquo Jobi familiari, ut credibile est, adjecta fuerant. Ex quo et illud fit verisimile, quod paulò antè insinuavi, Moysen sine extremâ illâ Appendiculâ, quæ est de genere, progenitoribus, patriâ Jobi, librum hunc nactum esse, atque ad eò et antè ejus mortem, cum ea ipse in suâ interpretatione non adjecerit, quæ à morte Jobi adjecta esse satis liquet.

De tempore scriptionis Psalmorum non potest esse magna difficultas, si modò constet de scriptoribus, quam rem nos excussimus suprà, sect. 4, ubi et quinquo Psalmorum auctores definivimus, quorum 155 Davidis sint, Asaph 12, Eman Ezrahitæ unus, unus item Ethan Ezrahitæ, unus Moysis; satis enim constat quandò hi vixerint; siquidem Asaph, Eman seu Heman, et Ethan tempore Davidis vixisse, cantoresque exstitisse manifestè indicatur, 1 Paralip. cap. 15, vers. 19. Davidis autem et Moysis tempora nota sunt.

Definire verò quo quilibet Psalmus ordine vel Davidis ætate scriptus sit, et nimis longum esset, et parvi fructus, et ultra facultates nostras. Illud tantummodò asserere possumus, hos Psalmos à Davide, vel variis eventuum occasionibus compositos, ut tituli ipsi indicant, vel prout sentiebat se à Deo ad divinas laudes concinendas impelli, non autem uno eodemque tempore scriptos, nonnullos quidem Saülis tempore, et antè adeptam dignitatem regiam, plerosque postea; rursùm non eo ordine esse scriptos quo in Psalmorum libro continentur, sive quòd eum ordinem servare non fuerit curæ illis qui Psalmos collegerunt, et in unum volumen compegerunt, sive quòd certus ordo multis Psalmis assignari non possit, utpotè cum in titulo Psalmi nihil sit undè id colligi possit, cum tamen è titulis id ferè cognosci debeat, nec in ipso Psalmi corpore aliqua in eam rem lux affulgeat.

Non esse verò Psalmos eo ordine dispositos quo compositi sunt, manifestum est, siquidem Psalmus tertius hunc titulum habet: *Psalmus David, cum fugeret à facie Absalom filii sui*; at id longè posterius contigit, quàm id quod in aliorum Psalmorum titulis continetur; nam Psalmi 33 titulus est: *David cum immutavit vultum suum coràm Achimelech, et dimisit eum, et abiit*; quæ immutatio vultus facta est Saülis tempore, describiturque lib. 1 Reg., cap. 21. Psalmus 50 pro titulo habet: *Psalmus David, cum venit ad eum Nathan Propheta, quandò intravit ad Bethsabee*; id autem etiam fugam David, persequente Absalom, antecessit. Et

Psalmi 51 titulus est: *Intellectus David cum venit Doeg Idumæus, et nuntiavit Saül: Venit David in domum Aravnimelech*. Item tituli Psalmorum 53, 55, 56, 58, perspicuè ad Saülis tempora pertinent, uti et 62 et 144. Quin et 143, qui protitulo habet: *Psalmus David adversus Goliath*, ad prima Davidis tempora intelligitur pertinere, et vero ordine fortè Psalmus hic primus fuit.

Psalmi verò Asaph, Eman et Ethan videntur omninò ad regni Davidis tempora pertinere, postquàm à Davide constituti sunt cantores. Moysis Psalmus 89 videtur potiùs ad tempora quæ egressum ex Ægypto secuta sunt, pertinere; nam, vers. 1, ait: *Domine, refugium factus es nobis*; vers. 7, 8, 9, ad labores et ærumnas Ægypti pertinent; vers. 14, 15, ad lætitiàm quæ liberationem ex Ægypto secuta est, videntur referri: duo postremi versus orationem continent, quæ Moyses Deum precatur ut Deus Israelitis benignus adsit, et per desertum ambulantes dirigat.

SECTIO IX.

Quo tempore Proverbiorum liber, Ecclesiastes, Canticum canticorum, Sapientia, Ecclesiasticus conscripti sint.

Proverbiorum liber ut certum est Salomonem habere auctorem, ità ad ipsius regni tempora, postquàm à Deo consecutus est sapientiam, non dubium est pertinere: multòque mihi verisimilius videtur eum cum adhuc pius esset, et priùsqum in insanos suos amores ac idololatriam corrueret, scripsisse; siquidem *indecens est in ore stultorum parabola*, ait ipse Salomon; et Ecclesiasticus: *Ex ore fatui reprobabitur parabola*. Accedit quòd omninò asserendum videatur, Salomonem illo impietatis tempore Spiritùs sancti afflatu destitutum fuisse. Non desunt tamen qui post lapsum et pœnitentiàm hunc librum, uti et cæteros, velint Salomonem conscripsisse; inter quos videtur et ipse Hieronymus ad cap. 45 Ezechielis, idque ex illo loco Proverb., cap. 24, vers. 32, versionis Septuaginta probant, ubi sic habent: *Novissimè ego egi pœnitentiàm, et respexi ut eligerem disciplinam*. Verùm cum usque ad eò incerta sit pœnitentià Salomonis, et longè magis videatur floruisse ejus sapientià antè lapsum, quàm post lapsum (tunc enim admirabilem passim habitum in Scripturâ legimus, lib. 3 Reg., cap. 4; tunc regina Saba ejus sapientiàm auditura Jerosolymam advenit), cum antè lapsum parabolas et carmina ab eo composita non obscure indicet tam lib. 3 Reg., cap. 4, quàm Ecclesiasticus, cap. 47; iste autem ex versione Septuaginta locus neque Versioni nostræ, neque Hebræo respondeat, in quibus nullum de Salomonis pœnitentiâ vestigium; addo verò, cum innumera sint de quibus homo possit pœnitere, ut quòd diutiùs quàm oportuit vanitatis studiosus fuerit, seriùs quàm oportuit sapientiàm sectatus sit; illo autem Proverb. loco nulla peccatorum fiat mentio, sed ne alicujus quidem alterius cui cujus ipsum pœnitere potuerit, nisi fortè vers. præced. pigritiæ et temporis otio transacti; mirum esset Salomonem tam derepentè, nullà de peccatis suis ingestà mentioe, de suâ pœnitentiâ fuisse locutum.

Porro, 'si lib. 3 Reg., cap. 4, vers. 32, dicatur Salomon locutus tria millia parabolas, eas tamen om-

nes non scripsit, sed ad descriptionem videtur selegisse præcipuas, cum in Proverb. libro non sint mille versus, aut parabolæ diversæ. Addo verò, neque omnes hasce parabolas, quas Proverbiorum liber continet, ab ipsomet Salomone in unum eundemque hunc librum fuisse digestas, sed tantummodò usque ad cap. 25; cæteras quidem ultimum septem capitum scripsisse, sed in schedis membranisque aliis ab hujus libri corpore separatis: eas verò postmodum viros Ezechia prioribus adjecisse, et in eundem librum compegisse. Id indicat initium cap. 25, ubi sic habetur: *Hæ quoque parabolæ Salomonis, quas transtulerunt viri Ezechia regis Juda*. Hanc enim translationem sic interpretor, non ut sit de linguâ unâ in alteram facta translatio (neque enim aliâ quàm Hebræicâ linguâ scripsit Salomon, aut aliâ linguâ viri Ezechia habere voluerunt quàm nativâ et propriâ); sed ut ex separatis membranulis in unum cum cæteris libri corpus redegerint. Quare et Septuaginta non aliter hoc expresserunt: *αἱ ἀδιακριταί, indiscretæ*. Vocant autem parabolas indiscretas quæ sparsæ erant, et in nullum certum ordinem digestæ. Et verò si semel admittatur verba illa, *quas transtulerunt viri Ezechia regis Juda*, esse de ipso Scripturæ contextu, nequit dici ea verba à Salomone esse conscripta, quocumque tandem modo ista translatio explicetur. Fateor tamen, non incommodè dici posse quinque tantum capita inserta esse, duo ultima etiam à Salomone in fine libri hujus fuisse adscripta; sed cum hæ parabolæ similem titulum haberent cum prioribus, nempè, *Parabolæ Salomonis*, visum commodiùs Sobnæ scribæ et viris Ezechia eas antè duo ultima capita collocare. Quòd autem quidam velit, translationem hic istam non esse aliud quàm quòd quæ positæ erant in fine libri parabolæ loco motæ sint, et in hunc locum translate, idque è versione Septuaginta Interpretum Vaticanâ colligi; quòdque addit verba illa: *quas transtulerunt viri Ezechia regis Juda*, non esse de sacro contextu, cum tamen velit præcedentià illa: *Hæ quoque parabolæ Salomonis*, ad sacrum contextum pertinere, nescio an aliis probari debeat, mihi sanè non probatur; propter enim incertam conjecturam et præconceptum animi privatum sensum verba aliqua è sacro contextu expungere, quæ hactenùs de sacro contextu habita sunt, eodemque cum cæteris caractere expressa, accedente præsertim Tridentini decreto, quod libros integros versionis Vulgatæ cum omnibus suis partibus suscipiendos decernit, mihi non videtur periculo vacare. Neque verò ex editione Septuaginta interpretum Vaticanâ satis ad hanc rem statuendam firmum argumentum ducitur: satis enim constat etiam hanc versionem in nonnullis mutilam esse, ordinem invertere in aliis, aliam lectionem proferre quàm quæ fuerit apud sanctos Patres recepta. Et verò quis credat, Sobnam scribam, vel alios Ezechia amicos ausuros constitutum à Salomone Parabolarum ordinem invertere, vel, si id rectè fecissent, non eundem ordinem secuturos Interpretes Septuaginta, cum et ipsi in variis codicibus eo in loco planè sint varii.

Ecclesiasten etiam à Salomone scriptum constat; sed quâ ætate, in controversiâ : sunt enim qui senem et penitentem velint hoc opus cudisse; sunt qui antè peccata id fecisse opinentur. Ad hosce posteriores me adjungo; non enim video quo argumento ex Ecclesiaste probetur Salomonis penitentia; nusquam enim de amorum impuritatibus et insanâ mollitie ex quâ ad idololatriam gradum fecit, nusquam idololatriæ, nusquam peccati etiam in genere mentio, nusquam verbum quod de admissis verum in animo conceptum dolorem declararet. An fortè satis est in omne flagitium immerso dicere : *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas?* Tantumdè vir quisque sanctissimus, et qui citrà culpam mundi voluptates degustârît, dicere etiam intimo animi sensu poterit. Itaque antè peccata scriptum Ecclesiasten, hæc argumenta jam antè ab aliis annotata mihi persuadent : Primum, quòd cap. 2 studiosè enumeret omnia quæ ad voluptates vanitatesque pertinent, eademque à se degustata dicat, domos, vineas, hortos pomaria, piscinas, servos, ancillas, armenta, greges, opes, cantores, cantatrices, mensæ suppellectilem, palati delicias, etc., quæ omnia si sobriè et moderatè pro_cujusque statu et conditione usurpentur, inculpate usurpari possunt; at effusum in mulieres et libidines animum ne verbo quidem indicat, quod tamen maximè indicari oportuit, si non tantum à concessis voluptatibus, sed etiam à vetitis sibi in posterum temperandum decerneret, vel nimis hactenus in eas effusionis peniteret. Alterum argumentum est, quòd cum omnibus illis voluptatibus eodem cap. 2, dicat, vers. 9, sapientiam etiam perseverasse secum : quod quomodò dici potuit de eo qui tam cœdè et insipienter per mollitiem et idololatriam deliquerat, non satis video. Crediderim verò etiam Ecclesiastem post Proverbiorum librum compositum : habet enim Proverbiorum liber lacteam magis sapientiam, sive rem ut plurimum, sive modum proponendi spectes; at Ecclesiastes confirmatam magis et virilem, utpotè quæ jam voluptatum usum et experientiam supponat.

Canticum canticorum quo ætatis tempore à Salomone scriptum sit, etiam disputatur; et alii quidem antè lapsum, alii post lapsum peractamque penitentiam volunt. Res hæc etsi incerta sit, potius tamen ad eos accessero, qui dicunt Salomonem omnes suos libros antè lapsum scripsisse, quod et indicat Ecclesiasticus cap. 47, asserens eum prius in cantilenis, proverbiiis, comparationibus, interpretationibus admirabilem se præbuisse, ac deindè inclinasse femora sua mulieribus. Eadem est Josephi lib. 8 Antiq. sententia. Adde verò, parum videri idoneum fuisse hominem tam parum sobrium, tam mulierosum, qui castissimos Christi et Ecclesiæ amores concineret.

Sapientiæ librum non esse Salomonis, suprâ, Sect. 3, diximus, licèt fuisse Salomonis nonnulli recentiores evincere contendunt, quod præter argumenta à nobis suprâ allata, vel hoc ipsum satis indicat, quòd si is à Salomone et Hebraicè scriptus fuisset, haud dubiè in sacrorum librorum Canonem ab Hebræis visset receptus. Hoc ergo posito, cum nullo modo

de Scriptore constet, consecrarium est, remanere admodum incertum et obscurum quo tempore is scriptus sit : sed tamen posito quod suprâ constituimus, librum hunc ab aliquo Judæo Græcâ eloquentiâ facundo scriptum esse, propè certum videri posterioribus temporibus scriptum esse, et non antè tempora Alexandri magni : antè hæc enim tempora Judæi exterâs omnes linguas, maximèque Græcam, aspersionati sunt; at imperio ad Græcos devoluto, cum, regno in diversas partes scisso, multa vel à Ptolemæis Ægypti regibus, vel à regibus Syriæ paterentur, à quibus etiam non semel subjugati sunt, necessariumque esset ipsis cum Græcis linguæ commercium, coloniis etiam et synagogis in varias Græciæ partes deductis, compulsi fuerunt Græcum sermonem et eloquentiam sibi familiarem facere. Quocirca vix existimo antè tempora Ptolemæi Philadelphi, qui Alexandrum annis quadraginta secutus est, sub quo item illa Septuaginta Interpretum versio ex Hebræo in Græcam linguam facta est, hunc librum conscribi potuisse, cum anni aliqui fuerint Judæis necessarii ut Græcâ faciendiâ imbuerentur, eamque linguam sibi familiarem redderent. Neque item existimo hujus libri scriptionem post hæc tempora ditatam; siquidem sub idem tempus videtur maximè sapientia et doctrina apud Hebræos floruisse, virisque doctis et sapientibus Judæa abundasse : nam præter Septuaginta illos Interpretes, etiam sub idem tempus vixit Jesus pater Sirach, qui Ecclesiasticum Hebraicè composuit, qui deindè non diu post ab ejusdem nepote Jesu filio Sirach in Græcam linguam conversus est, ut mox dicitur.

Ecclesiasticus Hebræâ linguâ scriptus est ab avo Jesu filii Sirach, itidem Jesu appellato, et in Græcam linguam translatus à nepote ipso Jesu filio Sirach, ut habet Prologus Ecclesiastico ab eodem Jesu filio Sirach præfixus : qui tamen Prologus cum etiam sit pars Scripturæ sacræ, et ultimum caput Ecclesiastici ab eodem Jesu filio Sirach additum, uterque tam avus quam nepos, uti suprâ dixi, inter Hagiographos Scriptores numerandi sunt. Quo autem tempore prima illa Hebraicæ scriptio facta sit, nusquam disertè indicatur; è tempore tamen translationis in Græcam linguam factæ à nepote non admodum difficile erit cognoscere. Vertit autem in Græcam linguam Jesus filius Sirach Ecclesiasticum, et in ordinem totam avi sapientiam digessit temporibus Ptolemæi Evergetis, ut habet ipse Jesus filius Sirach in Prologo, ubi et addit : *In octavo et trigesimo anno, temporibus Ptolemæi Evergetis regis.* Ubi de illis octo et triginta annis non parva disceptatio est cujus sint, et undè horum initium sumi debeat. Mihi verò certum est hos annos non esse regni Ptolemæi Evergetis, siquidem is, Eusebii et omnium tam historicorum quam chronologorum testimonio, tantummodò sex et viginti annis regnum tenuit : intelligendus ergò fuisse annus trigesimus octavus, ex quo Jesus avus Hebraicè scripserat, vel, quod malim, fuisse annus trigesimus octavus ætatis ipsius Jesu filii Sirach, cum ad scribendum animum appulit. Quamquam et illud verisimilius,

Jesum filium Sirach, sub extremos annos Ptolemæi Evergetis, hanc scribendi provinciam suscepisse, cum S. Hieronymus in Danielis cap. 9, et Eusebius in Chronico, velint id factum Simone Oniæ filio et Simonis Justi nepote Pontificatum tenente; hic autem Simon juxta Chronicum Eusebii anno duntaxat decimo quinto Ptolemæi Evergetis pontificatum suscepit. Porrò cum Ptolemæus Evergetes annis viginti sex regnum tenuerit, et qui eum præcessit Ptolemæus Philadelphus, secundus eo nomine Ægypti rex, annis triginta octo regnaverit, qui simul juncti annos sexaginta quatuor efficiunt, non videtur Jesu avi scriptio ad alia ferè quàm ad Ptolemæi Philadelphii tempora referri debere, quo item tempore suam Septuaginta Interpretes versionem ab solverunt.

Accedit et aliud argumentum: Ecclesiastici capite penultimo suprâ modum laudatur Simon Oniæ filius; sed quis ille fuerit, à multis in dubium revocatur; multisque placuit esse illum sub quo vivebat et scribebat hæc Jesus filius Sirach: ex quo consecrarium fuit, ut caput istud quinquagesimum avo detraherent, qui jam antè vixerat, et nepoti adscriberent. At opinio hæc meo judicio falsissima est; nam quæ in hoc Opere sunt Jesu filii Sirach, cujusmodi est Prologus et ultimum caput, disertè ejus nomen præferunt, vel in decursu produnt, cujusmodi nomen cum non præferat cap. 50, sed quâdam serie ac connexionè præcedentibus capitibus subjiciatur; præcedentia autem illa sint avi, nepotis autem tantummodò ut interpretis, debet et caput 50 censi avi scriptoris, nepotem autem Jesum filium Sirach tantummodò et ibi interpretis officio functum usque ad ultimos versus illius capituli, cum se in Prologo interpretem fateatur. Accedunt et rationes, non posse de illo Simone cui convivebat Jesus filius Sirach, ista intelligi quæ habentur cap. 50, tum quia non est verisimile, hominem adhuc in vivis existentem ab Hagiographo Scriptore, atque ad eò à Spiritu sancto, tot laudibus fuisse cumulandum; tum quia iste Simon nihil illustre et memorabile gessit quod sciatur, vel Josephus prodiderit; tum quia non obscure indicat Scriptur Hagiographus se de mortuo loqui, cum ait: *Simon Oniæ filius, Sacerdos magnus, qui in vitâ suâ suffulsi domum, et in diebus suis corroboravit Templum.* Quocirca necesse est caput illud de alio Simone intelligi, qui non tantum mortuus erat vivente Jesu filio Sirach, sed etiam vivente et scribente ipsius avo. Fuit igitur ille Simon is qui Justus dictus est, gloriæ et justitiæ famâ celebris, avus posterioris illius Simonis Pontificis, cui cœvæ fuit Jesus filius Sirach. Habuit autem Simon ille Justus etiam patrem nomine Oniam; hic enim est Judæorum Pontificum ordo à Jaddo, qui fuit tempore Alexandri Magni: Jaddus, Onias, Simon Justus, Eleazarus, Simonis Justi frater, relicto à Simone Justo Oniâ duntaxat filio parvulo, Manasses Simonis Justi et Eleazari patris, Onias Simonis Justi filius, Simon, Onias tertius, cujus viri mentio fit 2 Machab. cap. 3 et 4, imò et 1 Machab., cap. 12, vers. 7.

Hoc posito, jam argumentum facio, ut probem avum Jesu filii Sirach, cujus est caput illud quinquagesimum,

non potuisse illud scribere antè tempora Ptolemæi Philadelphii: nam cum ea scriberentur, mortuus erat Simon ille Justus, cujus ibi laudes celebrantur, ut eo cap. 50, vers. 1, satis insinuat; at juxta Eusebium in Chronico, mortuus est Simon ille Justus, eique Eleazarus in Pontificatum successit sub extrema tempora Ptolemæi Lagi, cui successit Ptolemæus Philadelphus, hoc est, annis quatuor antequàm Ptolemæus Philadelphus regnum iniret; ergò non est verisimile, antè hujus Philadelphii tempora istas Simonis Justi laudes scriptas esse, vel certè, si quis contentiosius velit agere, extremis annis Ptolemæi Lagi.

SECTIO X.

Quo tempore Isaias, Jeremias, Threni, Baruch, Ezechiel, Daniel scripti sint.

Isaias, vir nobilis et è sanguine regio, prophetavit, inquit Hieronymus Præfatione in Isaiam, in *Jerusalem et in Judæâ*. Sub quibus autem regibus scripserit, indicat ipse initio Prophetiæ: *In diebus, inquit, Ozia, Joatham, Achaz, Ezechia, regum Juda.* Et quidem notavit Hieronymus in Isaiæ cap. 14 à cap. 1, usque ad cap. 6, contineri prophetias et revelationes habitas sub Ozia Rege; capite verò 6, in quo habetur illustris illa visio Domini sedentis super solium, contineri visionem factam sub Joatham; à cap. 7 usque ad vers. 28, cap. 14, haberi eas quæ factæ sunt sub Rege Achaz; ab eo vers. 28 usque ad finem totius prophetiæ haberi eas quas Ezechia regnante accepit. Existimatur autem ad Manassis tempora pervenisse, et ab eo, licet consanguineus esset, et ut Hebræi volunt, referente Hieronymo in Isaiæ cap. 20, ejusdem Manassis socer, occisus, serraque dissectus, quæ est communis Hebræorum opinio, ut habet Hieronymus ad Matth. cap. 26, quos et ipse sequitur ab Isaiæ cap. 57 initio, et Augustinus lib. 18 de Civitate Dei, cap. 24, et Epiphanius, lib. de Vita et morte Prophetarum, et Isidorus, lib. de Vita et morte Sanctorum; eique passim plurimi, teste etiam Hieronymo ad Isaiæ cap. 57, illud quod habetur ad Hebræos, cap. 11, *secti sunt*, vel, ut ipse legit, *serrati sunt*, ad Isaiam Prophetam accommodant. Nulla tamen sub rege Manasse Isaiæ prophetia legitur. Non est autem dubium, si is à Manasse interfectus est, id factum primis regni ipsius annis, cum is crudelissimus extitit, quæ crudelitas notatur lib. 4 Reg., cap. 21, vers. 16, atque ad eò Isaiæ mortem antecessisse Babylonicam captivitatem plus centum annis, cum ab initio regni Manassis usque ad captivitatem Babylonicam sint anni centum et decem vel undecim. Est autem verisimile, sub extrema tantummodò tempora regni Osia, qui annis quinquaginta duobus regnum tenuit, cœpisse prophetare, cum ab initio regni Osia usque ad Manassen regem sint anni 143, quo toto tempore non est credibile vixisse Isaiam, nedum prophetasse.